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Úvod

Funkční poruchy pohybového aparátu a zejména týkající se oblasti

zad patří do skupiny onemocnění svalové a kosterní soustavy, která je

druhou nejčastější příčinou pracovní neschopnosti v České republice, hned za

chorobami dýchací soustavy (1). Primární prevence je tedy zde jistě na místě

i z hlediska socioekonomického. Dentální hygienistky a hygienisté jsou

vystaveni v pracovním prostředí zejména statické zátěži a práci ve

vynucených polohách, což jsou podmínky vhodné k rozvoji funkčních poruch

pohybového aparátu a následně i změn strukturálních. Tyto faktory

pracovního prostředí jsou obecně sledovány Státním zdravotním dozorem

v ochraně zdraví při práci. Z těchto důvodů je u nich potřebná včasná

diagnostika počínajících poruch funkcí pohybového systému. Právě pro tuto

včasnou diagnostiku jsem volila téma své bakalářské práce a rozhodla se

využít systém Computer Kinesiology a to i k terapii počínajících poruch

pohybového aparátu.

1 Ukončené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz 2015 [online]. Praha: Ústav
zdravotnických informací a statistiky ČR, 2016 [cit. 2017-04-09]. ISSN 1210-8693. Dostupné
z: http://www.uzis.cz/publikace/ukoncene-pripady-pracovni-neschopnosti-pro-nemoc-
uraz-2015
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1. Vertebrogenní algický syndrom

Za vertebrogenní algický syndrom, zkráceně VAS, jsou označovány

etiologicky různorodé morfologické a funkční změny, u kterých je nalezena

nebo předpokládána porucha funkce páteře. VAS vyvolává bolesti v různých

oblastech zad, někdy i omezení hybnosti a radikulární a pseudoradikulární

dráždění nebo iradiace bolestí.

1.1. Etiologie - Vznik vertebrogenního algického syndromu
Příčiny vzniku tohoto syndromu lze posuzovat z několika úhlů

pohledu. V první řadě, je třeba posoudit, zda se jedná o poruchu funkční nebo

strukturální.

1.1.1 Strukturální příčiny vertebrogenního algického

syndromu

Strukturální změny jsou prokazované pomocnými vyšetřovacími

metodami dle indikace lékařem:

a) laboratorně např.: provádí se vyšetření FW, CRP, testy na

revmatologická onemocnění, testovací baterie imunologické

k vyloučení neuroinfekcí, abscesů uvnitř páteřního kanálu atp.,

b) pomocí zobrazovacích metod např. nejčastěji se používá RTG

vyšetření, u závažnějších stavů k vyloučení nádorů nebo fraktur je

nutné provedení CT vyšetření, či vyšetření pomocí magnetické

rezonance (2)

Ze strukturálních lézí se etiologicky nejčastěji jedná o postižení

meziobratlové ploténky, degenerativní onemocnění intervertebrálních

kloubů, o spinální stenózy, jiné morfologické kongenitální či získané

abnormality páteřního kanálu, spondylolistézy, u starší věkové kategorie

populace se může jednat o onemocnění osteoporózou, vzácnější etiologií jsou

2 KASÍK, Jiří. Vertebrogenní kořenové syndromy: diagnostika a léčba. Praha: Grada Publishing,
c2002. ISBN 80-247-0142-1.
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v jakémkoliv věku nádorová onemocnění obratlů nebo měkkých tkání. U

mladších věkových skupin je nutno vyloučit ankylozující spondylitidu. 2)

1.1.2. Funkční příčiny vertebrogenního algického syndromu

Po vyloučení organické strukturální příčiny bolestí a omezení pohybu

páteře je potřeba vyšetření cílené na funkční poruchy pohybového systému.

Pak je potřeba odlišit příčiny:

a) související s biomechanikou pohybového systému, jako

například vrozená kratší jedna dolní končetina, vrozená asymetrie

kyčelních kloubů, porucha klenby nožní a další vrozené či získané léze

vedoucí sekundárně k poruše funkcí páteře neboli poruše statiky a

dynamiky páteře, kdy vzniká sekundární skoliotické kompenzační

držení a jiné další změny motoriky.

b) příčiny funkčních poruch z poruch řízení neboli z dysfunkce

centrálního nervového systému (mozku a míchy). Nejčastěji při

vyšetření tj. kineziologickém rozboru fyzioterapeutem nacházíme

poruchy aference, zváště pak propriocepce, nebo poruchy emoční,

které zapříčiňují dysfunkci limbického systému s typickými projevy

poruch funkcí pohybového systému psychosomatické etiologie.

V druhé řadě je nutno posoudit mechanismus a podmínky vzniku

prvních klinických obtíží a analyzovat možné příčiny vzniku v terénu,

umožňujícím rozvoj těchto funkčních změn. Akutní projevy vertebrogenního

algického syndromu můžeme považovat za dekompenzaci dlouhodobě

změněných funkčních vztahů a je potřeba na problémy pohybového systému,

zvláště páteře, nahlížet komplexně z bio-psycho-sociálního kontextu, tedy

včetně profesní zátěže. (2,3,4)

2 KASÍK, Jiří. Vertebrogenní kořenové syndromy: diagnostika a léčba. Praha: Grada Publishing,
c2002. ISBN 80-247-0142-1.
3 JANDA, Vladimír. Základy kliniky funkčních (neparetických) hybných poruch: určeno pro
rehabilitační pracovníky. Brno: Ústav pro další vzdělávání středních zdravotnických
pracovníků, 1982. Učební texty (Ústav pro další vzdělávání středních zdravotnických
pracovníků).
4 KOLÁŘ, Pavel. Rehabilitace v klinické praxi. Praha: Galén, c2009. ISBN 978-80-7262-657-1.
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2. Systém Computer Kinesiology

2.1. Základní informace o systému Computer Kinesiology

Systém Computer Kinesiology, známý též jako systém CK, je

expertním medicínským systémem, který byt navržen a sestaven k včasné

objektivizaci funkčních poruch pohybového sytému a k sestavení návrhu

postupů pro úpravu funkčních poruch pohybového aparátu. Tento systém byl

sestaven odborníky v oboru rehabilitační a myoskeletální medicíny,

neurofyziologie, patofyziologie a reflexologie s využitím znalostí těchto

oblastí klinické medicíny. Využívání tohoto sytému je umožněno pouze

kvalifikovaným pracovníkům po absolvování certifikovaného kurzu systému

Computer Kinesiology. (5,6)

2.2. Diagnostika a hodnocení pomocí systému Computer
Kinesiology

Vlastí diagnostika začíná detailním odběrem anamnézy klienta, který

je zaměřen klasicky na anamnézu rodinou, osobní, pracovní, sportovní atp.,

jak je obvyklé ve fyzioterapii. Cíleně je anamnéza soustředěná na nynější

obtíže, předchozí či související zdravotní komplikace, na farmakoterapii,

předchozí fyzioterapii a její účinnost. Vstupní kontakt s probandy neboli

klienty, končí vysvětlením, jak bude vyšetření systémem CK probíhat a

zakončuje se informovaným souhlasem s provedení diagnostiky a terapie

pomocí systému CK. Do elektronické karty klienta se vkládají základní

antropometrické údaje jako váha, výška, délkové a obvodové rozměry

končetin. Významnou výpovědní hodnotou je i vyšetření pomocí olovnice.

Vlastní vyšetření CK se skládá z dvaceti tří testů rozdělených na dvě části.

První část je vyšetření pohybu aktivního a pasivního v algoritmu systému CK.

Druhá část je vyšetření reflexních změn měkkých tkání opět v pořadí daném

5 Jona. [online]. JONA s.r.o.:2004-2012 [citováno 2017-05-12]. Dostupné z:
http://jona.cz/czech/ck2.htm
6 MORÁVEK, Otakar. Co mohou ukázat výsledky diagnostiky Computer Kinesiology Profi
Complex Start. Pracovní materiál určen absolventům kurzů CK. 2. rozšířené a přepracované
vydání. Pardubice: JONA s.r.o. 2012. 22s.

http://jona.cz/czech/ck2.htm
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algoritmem systému CK. Testování je založeno na manuálním vyšetření

celého těla odborníkem systému CK, bez ohledu na pacientem popisované

nynější obtíže. Převážná část vyšetření probíhá ve stoji, tedy v posturální

zátěži, a menší část v horizontální poloze klienta na vyšetřovacím stole.

Terapeut všechna získaná data manuálně vkládá přes klávesnici počítače do

softwaru CK. (5,6)

Pro hodnocení je využívána vlastní třístupňová škála systému CK.

První nultý stupeň odpovídá fyziologickému nálezu, tedy koordinovanému

pohybu v plném rozsahu a fyziologické kvalitě měkkých tkání. Druhým je

stupeň jedna, který značí odchylky v kvalitě provedení pohybu ve smyslu


[…]

Univerzita, 3. lékařská fakulta. Vedoucí práce Doc. MUDr. Dobroslava Jandová.
16 KOZÁKOVÁ, Kristýna. Terapie cervikokraniálního syndromu Computerovou
Kineziologií [online]. Praha, 2015 [cit. 2017-06-14]. Dostupné z:
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/130156999/?lang=cs. Bakalářská práce. Karlova
Univerzita, 3. lékařská fakulta. Vedoucí práce Mgr. Pavla Formanová, cert. MDT.
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Závěr

Cílem této práce bylo včasné vyhledání funkčních poruch pohybového

systému a terapie zjištěných funkčních poruch, ve smyslu primární prevence

vertebrogenního algického syndromu pomocí Computer Kinesiology

systému. Cíl práce byl splněn. Toho bylo docíleno vyhledáním řady funkčních

poruch pohybového systému na všech probandkách a částečnou úpravou

zjištěných poruch pohybového aparátu.

Hypotéza 1
Všechny dentální hygienistky souboru probandů mají obdobné

funkční poruchy hybného systému.

Závěr hypotézy 1

Hypotéza se potvrdila částečně. Funkční poruchy zjištěné u probandek

byli velmi různorodé, avšak společná všem probandkám se ukazuje porucha

ve smyslu hypertonů v oblasti hrudní páteře a změny v měkkých tkáních

v oblasti ramenních pletenců a pravé dolní končetiny. U všech probandek byl

nalezen hypertonus m. quadriceps femoris na pravé dolní končetině. Dále

rovněž na pravé noze všechny probandky měly hypertonus adduktorů kyčle.

Také všechny měly hypertonus m. quadratus lumborum, i když zde již byly

patrné odlišnosti z hlediska postižené strany. Jak již bylo zmíněno, potíže

měly i s hypertony erektorů páteře v oblasti hrudní páteře. Zde však nebyla

nalezena společná lokace těchto obtíží. Hypertony společné probandkám byly

i u trapézových svalů, opět se stranovými a lokačními odlišnostmi. Funkční

změny měkkých tkání bylo možno nacházet u deltových svalů a velkého

prsního svalu, kde se vyskytoval hypertonus nebo trigger points, případně

obojí.

Dle diagnostické části systému CK měly všechny probandky největší

počet dysfunkcí v oblasti lumbální páteře, což je patrné z níže uvedených tří

grafů.
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Graf 4 Dysfunkce jednotlivých úseků páteře - K.M

Graf 5 Dysfunkce jednotlivých úseků páteře - P.R.

Graf 6 Dysfunkce jednotlivých úseků páteře - E.N.
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Hypotéza 2
Kinezioterapie dle systému Computer Kinesiology pozitivně ovlivní

diagnostikované funkční poruchy hybného systému probandů.

Závěr hypotézy 2

Hypotéza se potvrdila. U všech probandek bylo patrné zlepšení dle

kineziologického rozboru fyzioterapeutem, diagnostické části systému CK i

dle subjektivního hodnocení zdravotního stavu sledovaných dentálních

hygienistek, jak je patrné z podkapitol Výstupní vyšetření kineziologického

rozboru fyzioterapeutem a Výsledky výstupního vyšetření diagnostiky CK

systémem a kinezioterapie. U probandek došlo ke zlepšení některých

nalezených funkčních poruch pohybového aparátu, ale i ke vzniku poruch

nových v mizivém množství. Množství a míra nově vzniklých poruch

nepřevyšuje množství zlepšených poruch a tak lze říci, že celkově byl

zdravotní stav všech probandek zlepšen, zejména ve vztahu k možnému

rozvoji vertebrogenního algického syndromu. To je patrné i z níže uvedeného

grafu celkového množství dysfunkcí dle diagnostické části Systému CK.

Graf 7 Celková míra dysfunkce - všechny probandky
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Souhrn

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část je teoretická a je

členěna na tři kapitoly, pojednávající o vertebrogenním algickém syndromu,

systému Computer Kinesiology a o profesní zátěži dentálních hygienistek ve

vztahu k pohybovému systému. Druhá část je sestavena na základě

praktických vyšetření a je rovněž dělena na kapitoly popisující cíl práce a

metodiku výzkumu, kineziologické rozbory probandů fyzioterapeutem a

vyšetření a kinezioterapii dle systému CK. Zjištěná data jsou následně

vyhodnocena, v diskuzi jsou probrány možné aspekty částečného splnění

hypotézy č. 1. Cíl práce byl splněn, hypotéza č 1. byla potvrzena částečně,

hypotéza č. 2 byla potvrzena zcela.

Z výsledků bakalářské práce vyplývá, že již po dvou letech praxe

v dentální hygieně jsou na probandkách patrné první negativní dopady

pracovní zátěže na pohybový aparát a systém CK všem probandkám pomohl

zlepšit nalezené funkční změny pohybového aparátu.
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Summary

The bachelor thesis consists of two parts. The first part is theoretical

and it is divided into three chapters discussing vertebrogenic algic syndrome,

Computer Kinesiology system and professional workload of dental hygienists

in relation to the motion system. The second part is based on practical

examinations and it is also divided into chapters describing the thesis goal

and research methodology, kinesiological analyses of probands by a

physiotherapist, and examination and kinesiotherapy according to the CK

system. The detected data are subsequently evaluated and possible aspects of

partial fulfilment of hypothesis no. 1 are discussed in the discussion. The goal

of the thesis was fulfilled, hypothesis no. 1 was partially confirmed,

hypothesis no. 2 was completely confirmed.

The results of the bachelor thesis show that after two years of practice

in dental hygiene, first negative effects of the workload on the probands’

locomotor apparatuses are visible and the CK System has helped all the

probands to improve the detected functional changes of the locomotor

apparatus.
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