Příloha 1 – CrossGraf K.M. vstupní 

 Příloha 1 - Obrazová dokumentace byla uveřejněna se souhlasem Ing. Otakara Morávka z Jona s.r.o.

Příloha 2 – CrossGraf K.M. výstupní

 Příloha 2 - Obrazová dokumentace byla uveřejněna se souhlasem Ing. Otakara Morávka z Jona s.r.o.

Příloha 3 – Graf celkové dysfunkce K.M. 

 Příloha 3 - Obrazová dokumentace byla uveřejněna se souhlasem Ing. Otakara Morávka z Jona s.r.o.

Příloha 4 – Crossgraf P.R. vstupní

 Příloha 4 - Obrazová dokumentace byla uveřejněna se souhlasem Ing. Otakara Morávka z Jona s.r.o.

Příloha 5 – Crossgraf P.R. výstupní

 Příloha 5 - Obrazová dokumentace byla uveřejněna se souhlasem Ing. Otakara Morávka z Jona s.r.o.

Příloha 6 – Graf celkové dysfunkce P.R.
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 Příloha 6 - Obrazová dokumentace byla uveřejněna se souhlasem Ing. Otakara Morávka z Jona s.r.o.

Příloha 7 – Crossgraf P.R. vstupní E.N.

 Příloha 7 - Obrazová dokumentace byla uveřejněna se souhlasem Ing. Otakara Morávka z Jona s.r.o.

Příloha 8 – Crossgraf P.R. výstupní E.N.

 Příloha 8 - Obrazová dokumentace byla uveřejněna se souhlasem Ing. Otakara Morávka z Jona s.r.o.

Příloha 9 – Graf celkové dysfunkce E.N.

 Příloha 9 - Obrazová dokumentace byla uveřejněna se souhlasem Ing. Otakara Morávka z Jona s.r.o.

Příloha 10 –Informovaný souhlas

Pozitivní revers Code:
Pracoviště počítačové kineziologie (dále CK)

Pracovník provádějící poučení:

POUČENÍ a SOUHLAS KLIENTA s diagnostickým a ošetřujícím výkonem CK
Klient – jméno: …………………… příjmení: ……………….. ………… titul: ……..

Narození – datum: …………………….. hodina: ………… stát: ……………

Váha: ………..kg Výška: ……..cm Krevní skupina: …………

Kontaktní spojení- tel.:……………………… e-mail:………………………..

adresa:

POUČENÍ

Plánovaný výkon CK se skládá ze dvou částí – diagnostické a ošetřovací. V první části se provádí

vyšetření rozsahů pohybů a vyšetření reflexních změn měkkých tkání zaměřené na svalstvo a jeho

úpony, na šlachy a povázky. Zjištěné údaje se vkládají do počítačového programu a jsou následně

zpracovány a vyhodnoceny. Výsledky diagnostické (testovací) části ukazují momentální funkční stav

pohybového systému a slouží především pro návrh postupu dalšího ošetření. Nenahrazují standardní

medicínská vyšetření. V druhé části výkonu je klient ošetřen postupy navrženými programem CK –

jedná se o

• tlak na místa úponů svalů a šlach a povázek, jedná se o masážní úkony prováděné na

svalstvu trupu a na svalstvu končetin,

• cvičení individuální sestavy cviků se zaměřením na způsob dýchání.

Některé ošetřující úkony (např. tlaky na úpony svalů) mohou být nepříjemné. Po provedení ošetření

masážemi CK může dojít přechodně k pocitu únavy. Bezprostředně po ošetření nedoporučujeme

provádět činnosti, které vyžadují zvýšenou pozornost, např. řízení auta.

Při cvičení individuální sestavy cviků se cviky provádějí pouze v rozsahu, který nečiní potíže. Žádný

cvik se nesmí provádět do bolestivých stavů. Při nepříjemných pocitech informujte ošetřujícího

pracovníka.

Byl (byla) jsem srozumitelně seznámen(a) s plánovaným výkonem CK. Byl (byla) jsem poučen(a) o

možnostech vyšetření a ošetření. Výkon a všechny mé otázky mi byly předem vysvětleny

srozumitelně, včetně komplikací při výkonu CK a po něm v následném období.

Byl(a) jsem seznámen(a) s tím, že poskytovaná služba je placená a byl(a) jsem seznámen(a) s

ceníkem. Zavazuji se cenu za provedené úkony stanovenou dle ceníku zaplatit v hotovosti po

provedení ošetření.

SOUHLAS

Po výše uvedeném seznámení prohlašuji, že souhlasím s provedením výkonu CK a že jsem

terapeutovi provádějícímu CK nezamlčel(a) žádné mně známé údaje o mém zdravotním stavu, jež by

mohly nepříznivě ovlivnit moje ošetření či ohrozit mé okolí, zejména rozšířením přenosné nemoci.

V …………………………….. dne………………….. v hodin……..……………..

Podpis pracovníka CK podpis klienta

 Příloha 10 – Tento informovaný souhlas formou pozitivního reversu byl předložen všem probandkám před
zahájením diagnostiky a terapie pomocí systému CK. Všechny probandky informovaný souhlas podepsaly.
Podepsané originály jsou z důvodu zaslepení studie uchovány u autorky této práce a nebudou zveřejněny.
Vzor informovaného souhlasu byl zveřejněn se souhlasem Ing. Otakara Morávka ze společnosti Jona s.r.o.